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Instructions
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Abstract

In this thesis, we study the m-eternal domination problem. Given graph G,
guards are placed on vertices of G. Then vertices are subject to sequential
attacks. After each attack, a guard must move into the attacked vertex. At
most one guard is allowed to occupy any vertex. We denote the minimum
number of guards, that can defend G indefinitely as γ∞m (G).

We consider cactus graphs G, such that every edge in G is on a cycle of
size 3k + 1 for some k ∈ N. We show that for every such G on n vertices,
γ∞m (G) = 1 + (n− 1)/3.

We introduce the m-eternal guard configuration problem, being the same
as the m-eternal domination problem, except it allows multiple guards on sin-
gle vertex. We denote the minimum number of required guards in G as Γ∞m (G).
We present a linear algorithm for computing Γ∞m (G) in cactus graphs, where
every articulation is in two blocks. Moreover, we design a linear-time algo-
rithm for computing γ∞m in clique trees. We include a C++ implementation of
these algorithms, together with an exponential algorithm for both problems
in general graphs.

Keywords eternal domination, graph protection, cactus graph, clique tree,
combinatorial game, eternal security
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Abstrakt

V této práci studujeme problém věčné dominace grafu, který je známý pod
názvem m-eternal domination problem. Je zadán graf G a na vrcholy G
umístíme ochránce. Následně jsou na vrcholy postupně vedeny útoky. Po
každém útoku se musí nějaký ochránce přesunout na ohrožený vrchol. Každý
vrchol smí okupovat nejvýše jeden ochránce. Nejmenší počet ochráců, který
ochrání G, značíme γ∞m (G).

Zabýváme se kaktusovými grafy G takovými, že každá hrana v G je na
cyklu o velikosti 3k + 1 pro nějaké k ∈ N. Ukazujeme, že pro každé takové G
na n vrcholech platí γ∞m (G) = 1 + (n− 1)/3.

Představujeme problém m-eternal guard configuration, který je stejný jako
m-eternal domination problem, ale povoluje více ochránců na jednom vr-
cholu. Nejmenší nutný počet ochránců pro graf G označujeme jako Γ∞m (G).
Popisujeme lineární algoritmus pro výpočet Γ∞m (G) v kaktusových grafech,
kde každá artikulace je ve dvou blocích. Navíc předkládáme lineární algo-
ritmus pro výpočet γ∞m (G) v klikových stromech. Přikládáme implementaci
v C++ těchto algoritmů spolu s exponenciálním algoritmem, který řeší oba
problémy v obecných grafech.

Klíčová slova věčná dominace, eternal domination, bránění grafu, kak-
tusový graf, klikový strom, kombinatorická hra, věčné zabezpečení
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Chapter 1
Introduction

The problem which we explore in this paper can be described as a combinato-
rial game played on a graph. The first player controls a set of guards, which he
initially places on vertices of the graph. The second player repeatedly chooses
one vertex, which he attacks. The first player must defend against the attack
by moving one of his guards to the attacked vertex. During his turn, he can
move each of his guards past at most one edge. While one of the guards must
move to the attacked vertex, the others can take a different position in order to
prepare for future attacks. If the configuration of guards can defend against
any infinite sequence of attacks, we say that the configuration is eternally
dominating. We are interested in finding the smallest such configuration.

We study two different models in this text. The first model is commonly
referred to as the m-eternal domination problem and allows only one guard
on a vertex at a time. Guards can therefore be understood as a set of vertices
D. If it is possible for the guards to defend against any infinite sequence
of attacks with D as its configuration, D is an m-eternal dominating set.
The second studied model relaxes this condition and permits multiple guards
on one vertex. We refer to this model as the m-eternal guard configuration.
Some other texts also refer to the m-eternal domination problem as the eternal
secure set problem or “all-guards move” model [1].

Both of those models can, for example, be used to model a strategy of
soldiers defending a city against quick guerilla attacks, if we assume that each
attack can be defended before another one appears. Alternatively, the guards
can represent a set of firefighters, extinguishing fires appearing throughout a
city.

We present the definitions used in this text. All graphs G = (V,E) in this
text are undirected, unless stated otherwise. V (G) is the set of vertices of G.
E(G) is the set of edges of G. N(v) denotes the set of neighbors of v ∈ V , also
N [v] = N(v) ∪ {v}. We say that D ⊆ V is a dominating set if every vertex
not in D has some neighbor in D. The size of the smallest dominating set on
G is denoted by γ(G).

1

1. Introduction

The m-eternal domination problem is concerned with finding the smallest
possible m-eternal dominating set, which can be defined as follows. A set of
vertices D ⊆ V is an m-eternal dominating set on G = (V,E) if these following
conditions are satisfied:

• D is a dominating set.

• For every v ∈ V \ D, there exists D′ such that D′ is an m-eternal
dominating set, v ∈ D′ and there exists some bijection f : D → D′

which satisfies that for every u ∈ D : f(u) ∈ N [u].

The size of the smallest m-eternal dominating set on G is denoted by γ∞m (G).
We present a definition of the m-eternal guard configuration, the second

studied model in this text. Let P be a finite set of guards, then an m-eternal
guard configuration on G is a function g : P → V satisfying the following:

• g(P ) is a dominating set.

• For every v ∈ V \ g(P ), there exists some g′ : P → V such that g′
is an m-eternal guard configuration, g−1(v) ∈ P and for every p ∈ P ,
g′(p) ∈ N [g(p)].

We denote the size of the smallest set P , such that there is an m-eternal guard
configuration for P on G, as Γ∞m (G).

G[U ] is the subgraph of G induced by the set of vertices U ⊆ V . We say
that a vertex is protected in respect to some U ⊆ V if it has some neighbor in
U or is itself in U . C(G) is the set of all cycles in G. A block or a biconnected
component of graph G is a maximal biconnected subgraph of G.

Leaf vertex is a vertex with degree 1. A cycle in G is a leaf cycle if exactly
one of its vertices has degree greater than 2. Similarly, we say that induced
subgraph H of G is a leaf clique, if for every v ∈ V (G) \V (H), graph induced
by V (H)∪ {v} is not a clique and exactly one vertex in H has degree greater
than |V (H)| − 1. Pn denotes a path on n edges, therefore on n− 1 vertices.

Cactus is a graph that is connected and its every edge lies on at most
one cycle. An equivalent definition is that it is connected and any two cycles
have at most one vertex in common. Clique tree is a graph in which every
biconnected component is a clique. For example, every tree is a clique tree.
Noose is a graph, which is a cycle with a set of pairwise disjoint cliques, such
that each of them shares exactly one vertex with the cycle.

The m-eternal domination problem was first introduced by Goddard et.
al. [2]. A lot of research has focused on finding bounds of γ∞m in different
conditions or graph classes. Goddard et al. [2] determine γ∞m exactly for
paths, cycles, complete graphs and complete bipartite graphs. We list the
results in a brief form below:

• γ∞m (Pn) = dn/2e
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• γ∞m (Cn) = dn/3e

• γ∞m (Kn) = 1

• γ∞m (Km,n) = 2

Another often studied model, often referred to as eternal domination, al-
lows moving only one guard during one turn. The minimal number of guards
required to defend a graph in this model is denoted by γ∞. Goddard, Hedet-
niemi and Hedetniemi [2] prove one set of bounds on γ∞m . Together with
bounds proved by Burger et. al. [3] we get the following chain of inequalities.

Theorem 1 (Goddard et. al. [2, 3]). For any graph G,

γ(G) ≤ γ∞m (G) ≤ α(G) ≤ γ∞(G) ≤ θ(G).

Here α(G) denotes the size of the maximum independent set in G and
θ(G) denotes the clique covering number of G. The clique covering number
of G is defined as the minimum number of cliques in G required to cover the
vertex set of G.

Braga, de Souza and Lee [4] show that γ∞m (G) = α(G) in all proper-
interval graphs. As the problem of finding the maximum independent set
in an interval graph on n vertices can be solved in time O(n logn), or O(n)
in the case endpoints of the intervals are sorted [5], we can compute γ∞m (G)
efficiently on proper interval graphs.

Henning, Klostermeyer and MacGillivray [6] explore the relationship be-
tween the minimum degree of a graph, denoted by δ, and γ∞m . The authors
prove the following theorem

Theorem 2 (Honning, Klostermeyet, MacGillivray [6]). If G is a connected
graph with δ(G) ≥ 2 of order n 6= 4, then γ∞m (G) ≤ b(n − 1)/2c, and this
bound is tight.

Finbow, Messinger and van Bommel [7], prove the following result about
m-eternal domination of 3× n grids

Theorem 3 (Finbow, Messinger, van Bommel [7]). For n ≥ 2,

γ∞m (P3�Pn) ≤ d6n/7e+
{

1 if n ≡ 7, 8, 14 or 15 (mod 21)
0 otherwise

Here G�H denotes the Cartesian product of graphs G and H.

[…]

dominating configuration. That is true if and only if, for every I ∈ V ′, the
union of the endpoints of edges starting in v equals to V (G) \ I. That is, in
case of an attack on any unoccupied vertex, we are able to move into some
configuration which defends against this attack, and is also able to respond to
any attack.

It is therefore true that γ∞m (G) ≤ k if and only if the corresponding con-
figuration graph is not empty. The general idea is to build Dk(G) with all
possible configurations of k guards on V (G) and iteratively remove those ver-
tices in Dk(G), which do not represent an eternally dominating configuration.
This solution is exponential in time and space, as the number of vertices of
Dk(G) is exponential in the size of G.

To make sure this approach produces a valid strategy for the m-eternal
domination model, we restrict every configuration to have at most one guard
on every vertex.
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We present a polynomial algorithm which decides whether one configura-
tion can move into another during one move.

Lemma 19. Let Dk(G) = (V ′, E′) be the configuration digraph for G = (V,E)
and k. Let I, J ∈ V ′. Then deciding whether (I, J) ∈ E′ can be done in
polynomial time.

Proof. We use a max flow algorithm on an auxiliary network to decide whether
(I, J) ∈ E′. Let T = (VT , ET ) be the auxiliary network, such that VT =
V1 ∪ V2 ∪ {s, t}. The sets V1 and V2 are copies of V (G). We connect v1 ∈ V1
to v2 ∈ V2 by an arc if and only if v2 ∈ N [v1] in G. We connect s to every
v1 ∈ V1 and every v2 ∈ V2 to t. We construct the capacities of the arcs as
follows. Let L ∈ V ′, then L(v) is the number of guards on v ∈ V (G) in the
configuration represented by L. Let c : ET → Z be the capacity function

defined as c(v, u) =


∞ if v ∈ V1 and u ∈ V2

I(u) if v = s and u ∈ V1

J(v) if v ∈ V2 and u = t
Observe that a flow moving from some v1 ∈ V1 to v2 ∈ V2 represents

guards moving across an edge between those vertices. The size of the flow
going from every v1 ∈ V1 is at most the number of guards on v1 ∈ V (G) in the
configuration I. Similarly, the size of flow going from every v2 ∈ V2 is at most
the number of guards on v2 ∈ V (G) in the configuration J . We can move
from configuration I into J in one turn if and only if the size of the maximum
flow from s to t is equal to k. That is, every guard in I was moved into some
other position in J .

In our implementation, we choose the Ford Fulkerson algorithm to compute
the maximum flow. The fact that its worst case running time is O(|EN |f) [13],
where f is the size of the resulting flow, is suitable for this use. Let n be that
number of vertices of G and m be the number of edges of G. We can see that
|EN | = 3n+m, therefore the total running time is O((n+m)k).

Also regarding the implementation, one basic optimization is checking all
configurations in V ′ and discarding those, which do not induce a dominating
set on G, as those can not be a part of any valid strategy.

3.1.1 Heuristic speed-up

We employ a heuristic, which in practice provides a significant speed-up
against the naive brute-force, while still guaranteeing correctness of the re-
sult. The idea is based on the observation, that for many graphs, an optimal
strategy with k guards requires a significantly lower number of configurations,
than is the number of all dominating sets on G of size k.

Consider for example a graphG consisting of k disjoint P1. While γ∞m (G) =
γ(G) = k and the number of m-eternal dominating sets is 2k, just two different
dominating sets suffice to defend against all attacks.
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While building the edges of the configuration graphDk(G), we periodically
check if the graph already contains some valid strategy and we return the result
if it does. Because the construction of vertices of Dk(G) is implemented in an
iterative way, many similar configurations are placed next to each other in the
array holding all the configurations. To increase the chances of configurations,
which would produce a valid strategy, being processed close to each other, we
randomly shuffle the array of vertices.

3.2 Cactus graphs
We implement our algorithm for cactus graphs, in which every articulation is
in two blocks. First, we construct the block-cut tree, as described in Lemma
13. Then we perform the check if the input graph is of correct class. To do
that, we use the following

Observation 20. Graph G is a cactus if and only if it is connected and every
block is either a cycle or a pair of vertices connected by an edge

This holds as if any edge was lying on two cycles, that edge would be part
of some block which is not a cycle. Also, every articulation is in exactly two
blocks if and only if the degree of every articulation in the block-cut tree of
the input graph is 2.

The implementation of the algorithm is described Algorithm 1.
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Chapter 4
Future work

4.1 Open problems
There are many interesting problems regarding the m-eternal domination
problem still unanswered. The complexity of the decision variant of the m-
eternal domination problem is still largely unknown. The approach of creating
the configuration graph with all possible placements of guards as its vertices
shows that the problem is solvable in exponential time and space, therefore it
belongs to EXPTIME. It is not clear whether the problem lies in PSPACE.
Our experiments hint at the fact, that the size of the minimum possible config-
uration graph, such that it represents a valid strategy with optimal number of
guards, is often small. It is therefore an interesting question, whether we can
bound the size of the minimum optimal configuration graph by some function
of the size of the input. Bounding the size of the minimum optimal config-
uration graph by some polynomial of the input size would imply that the
m-eternal domination problem lies in PSPACE.

The natural extension of the algorithm from cactus graphs is to the more
general case of graphs with treewidth equal to 2. It is an interesting question,
whether we can design an algorithm, whose running time would be parame-
terized by the treewidth of the input graph.

It is also interesting to show for which graph classes is γ∞ equal to Γ∞m
and which conditions are either necessary or sufficient, so that this equality
holds.
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Appendix A
Contents of the enclosed media

readme.txt.....................the file with media contents description
implementation ............................... implementation sources

Makefile ............. the Makefile used to build the implementation
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis

Makefile..............the Makefile used to build the thesis PDF file
BP_Kristan_Jan_Matyas_2018.pdf.......the thesis text in PDF format
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