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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno. Práce se zabývala výzkumným tématem "eternal domination", které bylo už od začátků
ambiciózní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V problému eternal domination je dán graf a cílem je rozmístit minimální počet stráží na vrcholy tak, že když je graf vystaven
nekonečné posloupnosti útoků na vrcholy, hned v následujícím kroku se na zasažený vrchol může přesunout strážník z
nějakého sousedního vrcholu. Existuje několik drobně se lišících variant tohoto problému.

Práce nejprve podává stručnou rešerši problematiky.
Originální přínos práce spočívá v určení minimálního počtu potřebných stráží pro třídu kaktusových grafů pro případ, kdy se
na jeden vrchol vejde pouze jeden strážník.
Druhý originální výsledek je algoritmus pracující v lineárním čase, který pro zadaný kaktusový graf vypočte minimální počet
potřebných stráží pro případ, kdy povolíme více strážníků na jednom vrcholu. Třetí výsledek je algoritmus pro výpočet počtu
stráží v klikovém stromě.

Přestože tato práce je autorova výzkumná prvotina, zhostil se úkolu výborně.
Dosažené výsledky jsou netriviální a jejich důkazy sice elementární, nicméně poměrně technicky náročné.
Inspiraci práce čerpá z předchozích výsledků Klostermeyera a MacGillivraye, od nichž přejímá princip postupných redukcí
vstupního grafu.
U každé redukce je pak třeba dokázat její korektnost.

Formálně je práce na velmi slušné úrovni a obsahuje jen zanedbatelné množství prohřešků proti matematickým
formalismům, překlepů a typografických chyb.

Je třeba zmínit, že po odevzdání práce byla v důkazu Věty 4 objevena chyba. Ke cti autora slouží, že ji sám objevil a také mi o
ní řekl.
Existuje způsob, jak problém spravit, autor přislíbil do obhajoby dodat hotová errata.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K práci je ještě přiložena implementační část, a to především proto, že její přítomnost byla slíbena v zadání práce.
Teoretické výsledky jsou však v tomto případě důležitější a proto implementaci nepřikládám velkou váhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Domnívám se, že výsledky práce mají svou úrovní na to být mezinárodně publikovány ve vhodném žurnálu či na konferenci.
Určitě bych byl tedy rád, kdyby autor po (doufám úspěšné) obhajobě v práci ještě pokračoval a dotáhl ji k odeslané publikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor pracoval velmi spolehlivě a samostatně, nebylo třeba žádných korekcí.
Celkově byla radost s autorem spolupracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově je jedná o velmi nadprůměrnou práci s netriviálním vědeckým přínosem, který má publikační potenciál.
Moje hodnocení je tedy jednoznačně *výborně*.

Podpis vedoucího práce: